
Mini.stella del Medí.o Ambiente
República de Chile

PSV/MFG

AMPLIA PI.AZO PARA l.A El.ABORACION
DEL ANTEPROYECTO DE l.A NORMA DE
EMISION DE CONTAMINANTES EN CENTROS
DE CULTIVO Y PI.ANTES PROCESADORAS

DE RECURSOS HIDROBIOLOGICOS QUE , EN
FUNCION DE SUS OLORES, GENERAN
MOLESTIA Y CONSTITUYEN UN RIESGO A
LA CALIDAD DE VIDA DE IA POBl-AC:ON.

RESOLUCION EXENTO N'

SANTIAGO, a i QCT 2021

VISTOS

Lo di.apuesto en la Ley N' 19.300,
sobre Bases Generales del Medí.o Ambi.ente; en el Decreto Supremo N'
38. de 2012, del Ministeri.o del Medio Ambiente. que aprueba el
Reglamento para la Dictaci-ón de Normas de Cali.dad Ambiental y de
Emisión; en la Resolución Exenta N' 1165, de 2019, del mi.mist-ello
del Medio Ambiente, que da inici.o a la elaboración del
anteproyecto de Norma de Emi.sión de contaminantes en centros de
cultivo y plantas procesadoras de recursos hidrobi.ológi-cos que. en
función de sus olores, generan molestia y constituyen un riesgo a
la calidad de vida de la población; en la Resolución Exenta N'
818, de 26 de agosto de 2020, del Ministerio del medio Ambiente,
que amplía plazo para la elaboración del Anteproyecto de la Norma
de Emisión de contaminantes en centros de aDIti.vo y plantas
procesadoras de recursos hidrobiológicos que, en función de sus
olores, generan molestia y constituyen un ri-esco a la calidad de
vi.da de la población; en la Resolución Exenta N'249, del 20 de
marzo de 2020, del Ministeri.o del Medio Ambiente-Subsecretaría. del
Medio Ambiente, que i.nstruye medidas extraordinarias de visación
de documentos del Mi.misterio del Medí.o Ambi.ente-Subsecretaría del
Medio Ambiente a raíz de la alerta Bari.talla por emergencia de
salud pública de importancia internacional (ESPll) por brote de
coronavirus (COVID-19); en la Resolución N' 7. de 2019, d= la
Contraloría General de la República, que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

Que. por Resolución Exenta N'
1165, de fecha 25 de septiembre de 2019, del Mini.sten.o del Medio
Ambi.ente. se dio ini.cio a la elaboraci.ón del anteproyecto de Norma
de Emisión de contaminantes en centros de cultivo y plantas
procesadoras de recursos hidrobiológicos que. en función de sus
olores, generan molestia y constituyen un riesgo a la calida.d de
vida de la población.

l

2. Que, mediante Revolu.cien
Exenta N' 818, de 26 de agosto de 2020, del Ministerio del l.tedio

000371



Ambiente, se resolvió ampliar el plazo para la elaboración del
Anteproyecto señalado, hasta el 30 de septi.embre del presente año.

3. Que, medí.ante Memorándu:] N'
581, de 24 de septiembre de 2021, de ]-a División de Calidad. del
Aire y Cambio Climático, se solicitó ampliar el plazo para la
elaboración de Anteproyecto de la norma de emisión. En di.cha
comuna-caci.ón se informa que actualmente se encuentran en ejecL-ción
dos estudios que servirán de insumo para la elaboración del
Anteproyecto y para el estudio de antecedentes que servirán de
base para el Análi.si.s General del Impacto Económico y Social
(AGNES)

Que, en relación con lo
anterior, es i.mportante tener presente que, el Decreto Supremo N'
38, de 2012. del Ministeri.o del Medio Ambiente, que aprueba
reglamento para la di.ctaci.ón de normas de calidad ambi-ental y de
emisión. establece en su artículo 15, que el Ministerio deberá
llevar a cabo un análisis técnico y un AGIES, considerando la
situación actual y la situación con anteproyecto de norma. Ambos
análisis deberán ser realizados dentro del plazo de elaboración
del Anteproyecto.

4

5. Que. atendí.do lo dispuesto en
el artículo 41 ina.so 2 del Decreto Supremo N' 38, de 2012, el
Ministro, por resolución fundada. podrá prorrogar o di-smi.Huir los
plazos establecidos para la preparación de los informes. la
elaboración del anteproyecto o del proyecto definiti.vo de la
norma. Los plazos que se prorroguen serán los necesari.os paré- dar
término a las actividades mencionadas .

6. Que. en virtud de lo indy.cado
precedentemente y debido a que el plazo para elaborar el
Anteproyecto de la norma de emi.sión indy.cada vence el día 30 de
septi-embre de] año 2021, se requiere amp]iar e] piazo hasta e]. día
31 de julio del año 2022

RESUELVO

AMPLIASE el plazo para la
elaboraci.ón del anteproyecto de Norma de Emisión de contaminantes

procesadoras de recursos
sus olores , generan molestia y
de vida de la población, hasta

de cultivocentros pl,en :tasy
hi.droblológicos que, en fundó de
consta.huyen un ri-engo caZ'edad
el día 31 de julio de]./áño \20,

ANOTESE SE+ Y ARCHIVESE

ÓfLUCE

b

9S'FRÓis{
/MSTG O/DCF

Mi.ni.strap. del Medí.o i.ente
nabi.Hete Subsecre i.o de]. Medí.b nabi.ente
División Jurídica.
Di.vi.si.ón de Cal i.dad del'--4i.re y ,t=ambio Cli.máti.co
Expedi.ente

SGD ll . 4 19/2 02 1

000371 vta


